
Aga ta Kul czyc ka

Pod kar pa cie kom plek so wo pod cho dzi

do kształ ce nia za wo do we go. Na fi ni -

szu jest re a li za cja wiel kie go pro jek tu

współ fi nan so wa ne go ze środ ków uni -

j nych. Za 122 mln zł w 12 mia stach

re gio nu po wsta ją cen tra no wo czes -

nych tech no lo gii. To świet nie wy po sa -

żo ne pra cow nie i la bo ra to ria, gdzie moż -

na się uczyć ob słu gi ma szyn i urzą dzeń,

któ re dziś pra cu ją w przed się bior stwach

i fir mach, tak że na Pod kar pa ciu.

Te cen tra to wiel ki prze skok cy wi li za -
cyj ny. Jesz cze kil ka lat te mu szko ły
kształ ci ły uczniów na prze sta rza łych
urzą dze niach, bo na za kup no wo czes -
nych nie by ło ich stać. Efek tem by li ab -
sol wen ci, któ rzy z no wo czes ny mi tech -
no lo gia mi po raz pierw szy sty ka li się
w pra cy. O ile uda wa ło się im prze ko -
nać pra co daw cę, że są w sta nie szyb ko
opa no wać ob słu gę ma szyn i urzą dzeń.

W re gio nie dzia ła ją już trzy cen -
tra, a dzie więć ko lej nych zo sta nie od -
da nych jesz cze w tym ro ku, nie któ re
już za kil ka dni, in ne mak sy mal nie za
kil ka mie się cy. Sto wa rzy sze nie Do li -
na Lot ni cza, któ re by ło jed nym z ini -
cja to rów zre a li zo wa nia na Pod kar pa -
ciu te go pro jek tu, nie chce jed nak za -
trzy mać się na świet nie wy po sa żo nych
bu dyn kach. Chce iść krok da lej, wczo -
raj w urzę dzie mar szał kow skim przed -
sta wi cie le DL po raz pierw szy opo wie -
dzie li o swo im pro jek cie Cek so II m.in.
wła dzom wo je wódz twa i dy rek to rom
szkół za wo do wych z re gio nu.

Tro ska przed się bior ców o edu ka -
cję za wo do wą wy ni ka z ich in te re sów.
– Osza co wa łem, że do 2020 ro ku Do -
li na Lot ni cza bę dzie po trze bo wać 
3 tys. pra cow ni ków, a pre zes Da rec -
ki [Ma rek Da rec ki, pre zes Sto wa rzy -
sze nia DL – przyp. red.], że to mi ni -
mum, i że bę dzie to wię ksza licz ba
– mó wi Ry szard Łę gie wicz, wi ce pre -
zes Sto wa rzy sze nia DL, pre zes His -
pa no Su i za w Sę dzi szo wie Młp.

Te 3 tys. to pra cow ni cy, któ rym wy -
star czy, że bę dą się le gi ty mo wać wy -
kształ ce niem na po zio mie tech ni kum:
kre śla rze, któ rzy bę dą asy sten ta mi

pro jek tan tów, sprze daw cy, pro gra -
mi ści czy me cha tro ni cy. Gdy dziś roz -
po czy na ją pra cę, trze ba od sze ściu
do 12 i wię cej mie się cy, by na u czy li
się wy ko ny wać swo je za da nia.
– W nie któ rych przy pad kach, gdy róż -
ni ce mię dzy kwa li fi ka cja mi a kom pe -
ten cja mi za wo do wy mi są wię ksze,
mo że to być 18 czy na wet 24 mie sią -
ce, a że by pra cow nik osią gnął ocze -
ki wa ną pro duk tyw ność na po zio mie
85-90 proc., po trze ba ko lej nych pię -
ciu lat – pod kre śla pre zes Łę gie wicz.

Cel, któ ry przy świe ca przed się -
bior com, to skró ce nie okre su adap -

ta cji no we go pra cow ni ka w fir mie
oraz zmniej sze nie lu ki kom pe ten cyj -
nej, bo mię dzy tym, cze go uczy szko -
ła, a tym, cze go ocze ku ją pra co daw -
cy, cią gle jest prze paść.

Jak chcą do te go dojść? Po pier -
wsze, zmie nić pro gra my na u cza nia
tak, by wy e li mi no wać lu kę kom pe -
ten cyj ną, po dru gie, pod nieść kwa li -
fi ka cje na u czy cie li na ty le, by by li
w sta nie swo bod nie re a li zo wać no we
pro gra my, po trze cie, zna leźć mo ty -
wa to ry, któ re zmo bi li zo wa ły by: na u -
czy cie li do pod no sze nia kom pe ten -
cji i uczniów, by chcie li chcieć.

Przed się bior cy zna le źli mo del, na
któ rym chcą się wzo ro wać: to świet -
nie fun kcjo nu ją cy sy stem szko le nio -
wy Luf than sy.

Pro jekt sto wa rzy sze nia ma jesz -
cze je den ele ment. Pre zes Łę gie wicz
mó wi o nim: „wy na la zek”. To po mysł
na szko łę kla stro wą. – Nie by ła by to
szko ła fi zycz na, z mu rów, a ta ka, do
któ rej wzię li byś my jed ną kla sę z Rop -
czyc, jed ną z Kol bu szo wej, mo że ko -
lej ną z Rze szo wa. Jej ab sol wen ci mie -
li by gwa ran cję za trud nie nia w fir mach
Do li ny Lot ni czej – zdra dza Łę gie wicz.

Po my sło daw cy nie ma ją wąt pli -
wo ści, że na tak przy go to wa ny pro -
jekt środ ki się znaj dą.

Czy szko ły wi dzą po trze bę do -
kształ ca nia na u czy cie li za wo du?
W Rze szo wie cen trum no wo czes -
nych tech no lo gii, któ re po wsta ło
przy ul. Het mań skiej, w są siedz twie
Zes po łu Szkół Me cha nicz nych, zo -
sta nie ofi cjal nie od da ne do użyt ku
w ma ju. Na ra zie nie jest więc jesz -
cze w peł ni wy ko rzy sty wa ne, ale
Piotr Pu ka ła, wi ce dy rek tor rze szow -
skie go Cen trum Kształ ce nia Prak -
tycz ne go, przy zna je, że szko le nia są
po trzeb ne, by w peł ni wy ko rzy sty -
wać no wy sprzęt. 

– O po trze bie szko leń mó wi liś my
już 1-1,5 ro ku te mu. Za le ży nam jed nak
na szko le niach do kład nie na tym sprzę -
cie, w któ ry da na pla ców ka zo sta ła wy -
po sa żo na. Np. Po li tech ni ka Rze szow -
ska ma ro bo ta prze my sło we go Ka wa -
sa ki, a my Mit su bis hi, każ dy z nich się
ina czej pro gra mu je, a chcie li byś my,
aby na si na u czy cie le swo bod nie po ru -
sza li się właś nie na tym, któ ry my ma -
my – mó wi Piotr Pu ka ła.

Co do po my słu zmia ny pro gra -
mów na u cza nia ostroż ny jest nato -
miast Bo gdan Adam ski, dy rek tor Zes -
po łu Szkół Po nad gim na zjal nych nr 3
w Kroś nie. – 1,5 ro ku te mu we szła re -
for ma szkol nic twa za wo do we go. Mi -
ni ster stwo, opra co wu jąc pro gra my,
wzię ło pod uwa gę ocze ki wa nia i su -
ge stie przed się bior ców. Są dzę, że po
tych zmia nach róż ni ce w ocze ki wa -
niach pra co daw ców i przy go to wa niu
ab sol wen tów nie bę dą już tak du że.
Ale na pierw szych ab sol wen tów trze -
ba po cze kać jesz cze 2,5 ro ku – mó wi
dy rek tor Adam ski. �

Po trze bu ją 3 tys. pra cow ni ków, ale do brych

Szko lić jak wLuf than sie
Z jed nej stro ny sza le ją ce bez ro bo cie, z dru giej za po trze bo wa nie na do brze wy kwa li fi ko wa nych pra cow ników.
Stowarzyszenie Dolina Lotnicza ma pomysł, jak kształcić uczniów, by nie mieli problemów z pracą

Cen trum  no wo czes nych tech no lo gii w Rze szo wie
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W regionie działają 
już trzy centra
nowoczesnych
technologii, 
a dziewięć kolejnych
zostanie oddanych
jeszcze w tym roku,
niektóre już za kilka dni,
inne maksymalnie 
za kilka miesięcy
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